

**Lucrari de reparative a
punctului de trecere/control si a
gardului conform necesitatilor
Academiei "Stefan cel Mare" a
MAI (repetat)**

(denumirea obiectivului)

OFERTA
Reparatia gard. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 472 639 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1. Gard				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	270,00	16,71 15,57	4 512,56 4 203,41
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	72,00	51,04 50,74	3 674,94 3 653,34
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	14,40	178,75 178,75	2 573,94 2 573,94
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2	275,00	6,03 1,73	1 658,19 475,69
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	275,00	116,57 98,02	32 057,71 26 956,05
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj 160g/m2	m2	245,00	20,79 11,53	5 093,09 2 825,34
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2	245,00	88,45	21 671,28

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			70,35	17 234,57
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	245,00	19,53 8,07	4 784,21 1 977,74
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	245,00	130,30 70,35	31 923,30 17 234,57
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	175,00	43,82 31,71	7 669,19 5 549,77
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact - stilpi	m2	15,00	6,03 1,73	90,45 25,95
12	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane stilpi	m2	15,00	116,57 98,02	1 748,60 1 470,33
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact - sub placaj	m2	30,00	6,03 1,73	180,89 51,89
14	CI11A3	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de oțel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv - travertin roz gr. -1.8cm	m2	30,00	2 043,37 374,79	61 301,10 11 243,70
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 05mm 700x700 colorata	m2	14,70	274,20 66,31	4 030,76 974,74
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 0.5mm 65x65x300 colorata - 30 buc	m2	117,00	274,20 66,31	32 081,68 7 758,16
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2	132,00	29,33 14,41	3 871,06 1 902,78
18	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv - profnastil culoare metalic	m2	132,00	221,37 57,66	29 220,84 7 611,12
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm	m3	14,40	17,87 17,87	257,39 257,39

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
20	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	14,40	52,21 50,16	751,88 722,36
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - galica	m3	14,40	600,08 57,08	8 641,20 822,00
22	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	12,45	72,07 72,07	897,31 897,31
23	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m	t	12,45	28,83 28,83	358,93 358,93
24	TsH92B	Incarcarea in auto	t	12,45	64,00 64,00	796,80 796,80
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	12,45	19,08 0,00	237,60 0,00
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu hirtie slif curatarea monumentului	m2	50,00	7,84 6,34	392,13 317,13
		Total Gard Inclusiv salariu				260 477,03 117 895,01
		2. Amenajarea teritoriului				
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton	m3	3,00	404,90 317,13	1 214,71 951,39
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	5,00	132,92 132,62	664,61 663,10
29	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	6,60	20,18 20,18	133,19 133,19
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,60	19,09 0,00	126,00 0,00
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri	m3	2,00	178,75 178,75	357,49 357,49

1	2	3	4	5	6	7
		nesprijinite				
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,50	52,21 50,16	130,53 125,41
33	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,10	1 900,90 392,70	190,09 39,27
34	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	2,00	1 292,91 259,47	2 585,83 518,94
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	16,50	17,27 2,60	284,99 42,85
36	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,80	87,54 60,54	157,57 108,98
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4,00	67,16 40,36	268,64 161,44
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betoncontact	m2	4,00	6,03 1,73	24,12 6,92
39	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	4,00	280,14 68,04	1 120,56 272,16
40	TrB22D1A 1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	2,00	31,00 16,14	61,99 32,29
41	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 70*20*1000 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	10,00	182,25 38,63	1 822,54 386,32
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	50,00	6,34 6,34	317,13 317,13
43	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	50,00	10,96 10,96	547,77 547,77
44	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	50,00	772,92 277,92	38 646,06 13 896,06
45	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,50	275,42 61,70	137,71 30,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				48 791,53 18 591,56
		<i>Total</i>	lei			309 268,56
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			30 709,48
		<i>Total</i>	100,00 +			339 978,04
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			8 406,32
		<i>Total</i>	100,00 +			348 384,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			13 935,37
		<i>Total</i>	100,00 +			362 319,73
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			7 246,40
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				369 566,13 136 486,57
		2. Iluminat stradal				
46	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,60	476,55 323,47	285,93 194,08
47		Cablu VVGng 3*1.5	m	60,00	18,27 0,00	1 096,20 0,00
48	08-02-407-17	Teava din otel pe constructii instalate pe ferme, coloane si alte constructii din otel, diametru pina la 50 mm	100 m	0,50	5 163,08 2 323,70	2 581,54 1 161,85
49		Tub gofrat metal 20mm	m	50,00	17,00 0,00	850,00 0,00
50	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, cu corp de protejare impotriva umezelei pentru tuburi LED	buc	6,00	465,75 62,85	2 794,50 377,10
51	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	12,00	51,89 51,89	622,73 622,73
52		Proiector LED 15W lumina alb rece	buc	6,00	935,00 0,00	5 610,00 0,00
53		Lampa de sol 5W 4500K IP67	buc	6,00	955,00 0,00	5 730,00 0,00
54	RpEF02A	Montarea fotorele	buc	2,00	62,85 62,85	125,70 125,70
55		Fotorele	buc	2,00	302,00 0,00	604,00 0,00
56	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp - cutie plastic pentru automate 300*300	buc	2,00	156,51 140,12	313,03 280,23

1	2	3	4	5	6	7
57		Tablou electric 8 module incastrat	buc	2,00	120,00 0,00	240,00 0,00
58	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu Automat A25	buc	2,00	46,95 15,57	93,91 31,14
		<i>Total</i>	lei			20 947,54
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			628,39
		<i>Total</i>	100,00 +			21 575,93
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			857,80
		<i>Total</i>	100,00 +			22 433,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			1 396,41
		<i>Total</i>	100,00 +			23 830,14
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			476,61
		Total Iluminat stradal Inclusiv salariu				24 306,75 2 792,83

		Total	lei			393 866
		TVA	20,00 %			78 773
		Total deviz: Inclusiv salariu				472 639 139 277

**Lucrari de reparative a
punctului de trecere/control si a
gardului conform necesitatilor
Academiei "Stefan cel Mare" a
MAI (repetat)**
(denumirea obiectivului)

OFERTA
Reparatia gard. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 472 639 lei

Intocmit in prețuri curente 21.07.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	23,516	57,66	1 355,93
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	171,000	57,66	9 859,86
3.	7122050013400	Zidar	h-om	81,400	57,66	4 693,52
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	983,500	57,66	56 708,61
5.	7123010010200	Betonist	h-om	19,700	57,66	1 135,90
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,660	57,66	38,06
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	31,680	57,66	1 826,67
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,822	57,66	278,04
9.	7129020012800	Pavator	h-om	5,200	57,66	299,83
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	253,000	57,66	14 587,98
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,750	57,66	331,55
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,120	57,66	410,54
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	26,400	57,66	1 522,22
14.	7137010011510	Electromontor	h-om	10,800	57,66	622,73
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	14,120	57,66	814,17
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	105,970	57,66	6 110,22
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,300	57,66	1 977,74
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,500	57,66	317,13
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	118,530	57,66	6 834,44
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	132,000	57,66	7 611,12
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,828	57,66	3 219,03
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	255,218	57,66	14 715,88
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,675	57,66	1 076,80
24.	9312040019600	Sapator	h-om	50,840	57,66	2 931,43
		Total manopera				139 277

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	198,000	125,00	24 750,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	14 250,00	14,25
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	25,00	0,00

4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,800	36,00	28,80
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,950	65,00	61,75
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,250	60,00	135,00
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,250	8,00	18,00
8.	1019692	Bratara	buc	20,000	2,50	50,00
9.	1019852	Vopsea	kg	0,352	25,00	8,80
10.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,155	30,00	4,65
11.	1212121212121	apa	m3	0,750	14,08	10,56
12.	1411112205747	Praf de travertin	kg	9,696	2,17	21,04
13.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,510	287,00	146,37
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,090	187,00	16,83
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,760	5,00	43,80
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	3 300,00	3,30
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,006	3 300,00	19,80
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	80,800	0,05	4,04
19.	2010237318750	Distantieri	buc	4,950	0,80	3,96
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,162	125,00	20,25
21.	21111000100024	Intrerupator manual Automat A25	buc	2,020	26,00	52,52
22.	21421102200068	Pietris galica	m3	16,560	380,00	6 292,80
23.	22416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	48,600	27,00	1 312,20
24.	226611128008000	Placi travertin roz 1.8cm	m2	30,906	1 560,00	48 213,36
25.	22666122800286	Bordura 70x20x1000	m	10,050	94,00	944,70
26.	22682132600465	Folie suplimentara polimerica anticondens	m2	156,354	12,00	1 876,25
27.	22732103646070	Tabla cutata - profnastil	m2	146,520	137,00	20 073,24
28.	22875274400501	Corp de iluminat impotriva umezelei pentru tuburi led	buc	6,120	395,00	2 417,40
29.	2320187315789	Decofrol	kg	0,216	9,00	1,94
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	70,000	23,00	1 610,00
31.	24302261000001	Fuga	kg	1,858	18,50	34,37
32.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	101,675	27,00	2 745,22
33.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	36,750	3,00	110,25
34.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	6,915	65,00	449,47
35.	2551447335247	Praf de frecat	kg	11,514	65,00	748,41
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	269,500	8,00	2 156,00
37.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	13,829	120,00	1 659,48
38.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	31,700	1,45	45,96
39.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,120	1,45	17,57
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,408	2,00	22,82
41.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 749,300	2,00	3 498,60
42.	26531021008311	Tink	kg	563,500	26,00	14 651,00
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,161	180,00	748,98
44.	2663102100000	Beton	m3	2,071	950,00	1 967,45
45.	2663102100001	Beton clasa.100	m3	0,450	950,00	427,50
46.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T	m3	1,061	765,00	811,66
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	7,092	765,00	5 425,38
48.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	18,988	3,00	56,96
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	87,500	5,00	437,50
50.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	69,143	18,50	1 279,14
51.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla gr. 0.5mm	m2	159,028	137,00	21 786,84
52.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	5,531	120,00	663,72
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,083	10,50	0,87
54.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,090	14,25	1,28
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,165	14,25	2,35
56.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	2,000	5,00	10,00
57.	2873122004100	Plase sudate	kg	16,665	14,00	233,31
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,144	14,00	2,02
59.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	8,080	0,80	6,46
60.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	369,600	0,80	295,68
61.	2874115840479	Piulita M12	buc	16,160	1,00	16,16

62.	2874115883760	Saiba M 12	buc	16,160	0,50	8,08
63.	2874125886734	Nituri POP	buc	462,000	0,80	369,60
64.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	11,817	14,00	165,44
65.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 244,565	1,00	1 244,56
66.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 631,520	0,02	32,63
67.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	15,000	5,00	75,00
68.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,690	20,50	34,64
69.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	17,991	20,50	368,80
70.	4100126202818	Apa	m3	2,493	20,50	51,11
71.	47	Cablu VVGng 3*1.5	m	60,000	18,27	1 096,20
72.	49	Tub gofrat metal d-20mm	m	50,000	17,00	850,00
73.	5009031	Scoabe	10 buc	2,050	0,20	0,41
74.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,186	400,00	74,40
75.	5009056	Capace de izolație	10 buc	0,480	2,50	1,20
76.	5009061	Fisa de izolație	buc	7,320	0,90	6,59
77.	5009081	Puncte de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	4,000	25,00	100,00
78.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,070	25,00	1,75
79.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,012	25,00	0,30
80.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,017	65,00	1,10
81.	52	Proiector LED 15W lumina alb rece	buc	6,000	935,00	5 610,00
82.	53	Lampa de sol 5W 4500K IP 67	buc	6,000	955,00	5 730,00
83.	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv	kg	0,096	65,00	6,24
84.	55	Fotorele	buc	2,000	302,00	604,00
85.	57	Tablou electric 8 module încadrat	buc	2,000	120,00	240,00
86.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	28,450	5,00	142,25
87.	u1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	2,020	0,00	0,00
88.	u1421102200513	Nisip sortat nepalât de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,210	0,00	0,00
89.	u2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 190,900	0,00	0,00
90.	u2652102100713	Var pastă	m3	0,061	0,00	0,00
91.	u2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele și elem. componente	buc	2,040	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				185 281

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sașiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,461	165,00	76,07
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,500	45,00	517,50
3.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,950	65,00	321,75
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,048	165,00	997,92
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,024	165,00	498,96
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,050	165,00	173,25
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,760	12,00	21,12
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,640	12,00	55,68
9.	2922140007000	Macara	h-ut	5,790	165,00	955,35
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	28,886	45,00	1 299,88
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,920	12,00	47,04
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,252	12,00	3,02
13.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,800	16,00	12,80
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,050	76,00	79,80
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,050	12,00	0,60
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,214	16,00	3,42
17.	2952270007607	Mășina de găurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	1,470	12,00	17,64
18.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,535	180,00	96,30

19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,180	165,00	29,70
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,020	180,00	363,60
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,461	180,00	82,98
22.	u2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,798	0,00	0,00
23.	u2952270003817 1	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,320	0,00	0,00
		Total utilaje de construcții				5 653

Total	lei	393 866
TVA	20,00 %	78 773

Total deviz:

472 639

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1. Gard				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			16,71
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			51,04
						50,74
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	57,66	25,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	12,00	0,30
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75
						178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2			6,03
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	22416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,57
						98,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	765,00	18,36
	u2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	0,00	0,00
	u1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,14
	u29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0040	12,00	0,05
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj 160g/m2	m2			20,79
						11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			88,45
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19,53 8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			130,30 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,82 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	23,00	9,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact - stilpi	m2			6,03 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	22416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
12	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane stilpi	m2			116,57 98,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	765,00	18,36
	u2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	0,00	0,00
	u1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,14
	u29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	12,00	0,05
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact - sub placaj	m2			6,03 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	22416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	CI11A3	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv - travertin roz gr. -1.8cm	m2			2 043,37 374,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,7000	57,66	328,66
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,0350	765,00	27,06
	226611128008000	Placi travertin roz 1.8cm	m2	1,0200	1 560,00	1 607,11
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	14,00	5,51
	u1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,41
	u2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	0,00	0,00
	u2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,45	0,59
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	65,00	24,95
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	2,17	0,70
	u2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	45,00	2,25
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip	m2			274,20

1	2	3	4	5	6	7
		tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 05mm 700x700 colorata				66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla gr. 0.5mm	m2	1,1500	137,00	165,43
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,50	9,71
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	120,00	5,04
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	65,00	3,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	45,00	2,25
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 0.5mm 65x65x300 colorata - 30 buc	m2			274,20 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla gr. 0.5mm	m2	1,1500	137,00	165,43
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,50	9,71
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	120,00	5,04
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	65,00	3,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	45,00	2,25
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2			29,33 14,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	22682132600465	Folie suplimentara polimerica anticondens	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
18	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv - profnastil culoare metalic	m2			221,37 57,66
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	57,66	57,66
	22732103646070	Tabla cutata - profnastil	m2	1,1100	137,00	152,07
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,80	2,80
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,80	2,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	165,00	6,60
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
20	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			52,21 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - galica	m3			600,08 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	21421102200068	Pietris galica	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30
22	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,07 72,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
23	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la	t			28,83

1	2	3	4	5	6	7
		50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m				28,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	57,66	28,83
24	TsH92B	Incarcarea in auto	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,08
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,00	19,08
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu hirtie slif curatarea monumentului	m2			7,84
						6,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
		2. Amenajarea teritoriului				
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton	m3			404,90
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,02
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	165,00	57,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	76,00	26,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	12,00	2,40
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			132,92
						132,62
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
29	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			20,18
						20,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,18
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,09
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,00	19,09
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75
						178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			52,21
						50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
33	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 900,90
						392,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	287,00	1 463,70
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,50	10,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	16,00	34,20
34	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3			1 292,91

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice				259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	950,00	983,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	165,00	41,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			17,27 2,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	165,00	0,10
36	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,54 60,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,25	0,71
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,12
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	125,00	11,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 300,00	11,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 300,00	1,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,16 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	765,00	25,25
	u2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,00
	u1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	u2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2			6,03 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	22416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
39	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			280,14 68,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	57,66	68,04
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	187,25
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,00	14,24
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	18,50	8,59
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	45,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	12,00	0,15
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	12,00	0,76
40	TrB22D1A1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t			31,00 16,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	57,66	16,14
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0900	165,00	14,85
41	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 70*20*1000 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			182,25 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa.100	m3	0,0450	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	187,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
	22666122800286	Bordura 70x20x1000	m	1,0050	94,00	94,47
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34 6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
43	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,96 10,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			772,92 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
45	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			275,42 61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,70
	1212121212121	apa	m3	1,5000	14,08	21,12
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	180,00	192,60
		2. Iluminat stradal				
46	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			476,55 323,47
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,47
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	25,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	400,00	124,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	2,50	2,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,90	10,98
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	25,00	1,25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	65,00	10,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	165,00	1,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	180,00	1,80
47		Cablu VVGng 3*1.5	m			18,27 0,00
	47	Cablu VVGng 3*1.5	m	1,0000	18,27	18,27
48	08-02-407-17	Teava din otel pe constructii instalate pe ferme, coloane si alte constructii din otel, diametru pina la 50 mm	100 m			5 163,08 2 323,70
	1	Muncitor	h-om	40,3000	57,66	2 323,70
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	14 250,00	28,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	36,00	57,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,9000	65,00	123,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,5000	60,00	270,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	8,00	36,00
	1019692	Bratara	buc	40,0000	2,50	100,00
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	25,00	17,00
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,3100	30,00	9,30
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	0,20	0,82
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	8,0000	25,00	200,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	25,00	2,00
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0340	65,00	2,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,9100	165,00	150,16
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,0000	45,00	1 035,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	9,9000	65,00	643,50

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,9100	180,00	163,80
49		Tub gofrat metal 20mm	m			17,00
						0,00
	49	Tub gofrat metal d-20mm	m	1,0000	17,00	17,00
50	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, cu corp de protejare impotriva umezelei pentru tuburi LED	buc			465,75
						62,85
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	57,66	62,85
	22875274400501	Corp de iluminat impotriva umezelei pentru tuburi led	buc	1,0000	395,00	402,90
51	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			51,89
						51,89
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	57,66	51,89
52		Proiector LED 15W lumina alb rece	buc			935,00
						0,00
	52	Proiector LED 15W lumina alb rece	buc	1,0000	935,00	935,00
53		Lampa de sol 5W 4500K IP67	buc			955,00
						0,00
	53	Lampa de sol 5W 4500K IP 67	buc	1,0000	955,00	955,00
54	RpEF02A	Montarea fotorele	buc			62,85
						62,85
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	57,66	62,85
	u2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	0,00	0,00
55		Fotorele	buc			302,00
						0,00
	55	Fotorele	buc	1,0000	302,00	302,00
56	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp - cutie plastic pentru automate 300*300	buc			156,51
						140,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	57,66	140,12
	u1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	0,00	0,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	1,00	8,08
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0000	0,80	3,23
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	0,50	4,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,00	0,81
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
57		Tablou electric 8 module incastat	buc			120,00
						0,00
	57	Tablou electric 8 module incastat	buc	1,0000	120,00	120,00
58	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu Automat A25	buc			46,95
						15,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	57,66	15,57
	21111000100024	Intrerupator manual Automat A25	buc	1,0100	26,00	26,26
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10